

Résultats Miko au 30 juin 2011

Chiffre d'affaires + 15,5 % - Bénéfice net + 7,9 % - Ebit + 4,1 %

Turnhout, 29 août 2011 – Miko, le spécialiste du service café et des emballages plastiques coté sur Euronext Bruxelles, a enregistré une hausse de 15,5 % de son chiffre d'affaires au premier semestre 2011. Le résultat opérationnel et le cash-flow opérationnel sont en progrès de 4,1 et 3,1 % respectivement tandis que le bénéfice net a grimpé de 7,9 %.

CHIFFRE D'AFFAIRES

Au cours des six premiers mois de 2011, le chiffre d'affaires consolidé s'est élevé à 70,2 millions EUR, soit une progression de 15,5 % par rapport à la même période de 2010. Les business units « service café » et « emballages plastiques » représentent respectivement 46,6 % et 53,4 % du chiffre d'affaires du groupe, dont quelque 74 % ont été réalisés à l'étranger.

Le chiffre d'affaires du département service café a enregistré une croissance de 13,1 %, essentiellement réalisée par les filiales en Belgique, aux Pays-Bas et en Allemagne. En Angleterre, en dépit du profond malaise économique qui règne dans ce pays, Miko a réussi à décrocher un client important, « The National Trust », qui a donné un sérieux coup de pouce au chiffre d'affaires total. En France, la situation s'est révélée un peu plus difficile en raison, principalement, de la perte d'une chaîne d'hôpitaux.

Le département matières plastiques a vu son chiffre d'affaires s'envoler de 18,7 %, une croissance considérable favorisée par la hausse des prix des matières premières en partie répercutée sur les clients. Les ventes des produits spécifiques fabriqués sur le site de Houthalen se sont révélées décevantes. Quelques nouveaux contrats avec d'importants clients, tant à Turnhout, en Belgique, qu'à Bydgoszcz, en Pologne, ont malgré tout assuré une solide croissance du chiffre d'affaires.

RÉSULTAT (hors intérêts minoritaires).

Le résultat opérationnel, le cash-flow opérationnel et le bénéfice net du groupe ont augmenté respectivement de 4,1 %, 3,1 % et 7,9 % pour s'établir respectivement à 5,7 millions d'euros, 9,3 millions d'euros et 4,2 millions d'euros.

Dans la segmentation IFRS, le résultat opérationnel et le cash-flow opérationnel du département service café ont reculé respectivement de 9,5 % et 4,0 %, conséquence d'une perte de marge brute résultant de la hausse des prix des matières premières. Au premier semestre, ceux-ci ont en effet augmenté de plus d'un tiers comparativement à la même période de l'an dernier et cette augmentation n'a pas pu être totalement répercutée sur le marché. Il a également été décidé de revoir les budgets de marketing à la hausse afin de garantir la croissance future. Les investissements, à hauteur de 2,6 millions d'euros, ont été essentiellement affectés à l'achat de machines à café.

Le résultat opérationnel et le cash-flow opérationnel du département emballages plastiques ont progressé respectivement de 16,0 % et 9,8 % et ce malgré la flambée des prix du pétrole, matière première la plus importante pour le plastique. Le département emballages plastiques a fait l'objet d'investissements à hauteur de 2,9 millions d'euros, essentiellement en bâtiments (parachèvement du nouveau centre logistique) et en machines.

ÉVÉNEMENTS IMPORTANTS

Au terme d'une longue et intensive phase d'essai, Miko Coffee UK a signé un contrat pour la livraison de café équitable Puro à quelque 150 sites du National Trust. Il s'agit d'une organisation non gouvernementale qui se charge de la gestion de plus de 350 bâtiments, jardins et monuments historiques et de la protection d'un grand nombre de zones naturelles et de sites archéologiques au Royaume-Uni. « The National Trust » accueille chaque année plus de 14 millions de visiteurs.

En avril, la filiale « matières plastiques » polonaise de Miko Pac a décroché une troisième place dans sa région au classement « Diamond » du prestigieux magazine Forbes, avec une 81^{ème} place au classement global pour l'ensemble du pays et ce, dans la catégorie des entreprises dégageant un chiffre d'affaires de 50 à 250 millions de zloty (env. 12,5 à 62,5 millions d'euros). La liste a été établie par Forbes Pologne en collaboration avec Dun & Bradstreet, fournisseur d'informations relatives aux entreprises. Les entreprises ont été évaluées sur l'accroissement de leur valeur de marché au cours des trois dernières années.

PERSPECTIVES

« Compte tenu de la forte volatilité et du caractère très spéculatif des marchés des matières premières, qui pèsent lourdement sur les marges, nous sommes plutôt satisfaits du premier semestre. Nous entrevoyons l'avenir avec confiance. Comme l'été de cette année a plutôt des allures d'automne, nous nous attendons cependant à un ralentissement de la croissance du département transformation de matières plastiques, qui se spécialise dans la production de boîtes pour crème glacée. Au sein du département service café, nous continuons à investir dans le marketing afin de protéger notre chiffre d'affaires. En ce qui concerne la politique des prix, nous ne dérogeons pas à notre stratégie de « suiveur de marché ». Toute l'attention reste concentrée sur la préservation de la part du marché. Le département transformation de matières plastiques s'est, pour sa part, déjà largement focalisé sur l'innovation en testant de nouveaux designs et de nouvelles matières premières. Nous continuons ainsi à suivre de manière cohérente notre vision à long terme », conclut Frans Van Tilborg, administrateur délégué et CEO du groupe Miko.

CHIFFRES CONSOLIDÉS DU GROUPE MIKO AU 30.06.2010 (EN KEUR)

Résultats consolidés du groupe Miko	30.06.2011 KEUR	30.06.2010 KEUR	Variation 2011/2010
Chiffre d'affaires	70.158	60.746	15,49 %
DA	3.638	3.581	1,58 %
EBITDA	9.305	9.023	3,12 %
EBIT	5.667	5.442	4,13 %
Résultat financier	- 201	- 278	
EBT	5.466	5.164	5,84 %
Impôts sur le résultat	- 1.248	- 1.254	- 0,41%
Bénéfice net du groupe	4.217	3.911	7,84 %
Part du groupe dans le résultat	4.169	3.864	7,91%
Bénéfice net courant	4.169	3.864	7,91%
Cash-flow courant	9.055	8.698	4,11%
Nombre d'actions (base, en unités)	1.242.000	1.241.300	
Bénéfice ordinaire par action (en EUR)	3,36	3,11	7,85 %
Bénéfice net courant par action (en EUR)	3,36	3,11	7,85 %
Cash-flow courant par action (en EUR)	7,29	7,01	4,05 %
Dividend brut (en EUR)	NA	NA	

(*) Les concepts EBITDA et EBIT sont conformes à notre rapport annuel 2010.

A PROPOS DE MIKO

Il y a plus de 200 ans que Miko est actif dans le service café , et depuis quelques 35 années également dans les emballages plastiques. Il a été introduit sur Euronext Bruxelles en 1998. Miko poursuit une "stratégie à deux piliers" dans laquelle les activités clés – service café et emballages plastiques – sont des entités à part entière dotées chacune de leur propre direction, de manière à ce que ces deux activités puissent suivre une voie de croissance qui leur est propre. Le groupe emploie 641 personnes et a réalisé un chiffre d'affaires de 117,8 millions d'euros en 2010. La division matières plastiques intervenait à raison de 50,1 % dans ce chiffre d'affaires, les 49,9 % restants revenant au département service café. C'est un groupe international avec des entreprises propres en Belgique, en France, aux Pays-Bas, en Angleterre, en Allemagne, en Pologne, en Tchéquie, en Slovaquie et en Australie.

FIN

Note pour les rédactions:

*Pour de plus amples détails, prière de prendre contact avec Frans Van Tilborg, tél. +32 (0)14-46.27.70.
Après 16.30 heures: (GSM Frans Van Tilborg) +32 (0)495-59.12.77.*

*Dit persbericht is ook beschikbaar in het Nederlands.
This press release is also available in English.*

Site web Miko: www.miko.eu

2. Déclaration de responsabilité

Nous déclarons, en ce qui nous concerne, que les relevés simplifiés des états financiers consolidés pour la période de six mois qui se termine au 30 juin 2011, et établis conformément IAS 34, « Information Financière Intermédiaire » comme approuvé par l'Union européenne, donnent une image fidèle de l'actif, de la situation financière et des résultats de la société et des entreprises reprises dans la consolidation, et que le rapport annuel intermédiaire donne un aperçu fidèle des événements importants qui se sont produits pendant les premiers six mois de l'exercice et des transactions les plus importantes avec les parties liées, et de l'impact de ceci sur les relevés simplifiés des états financiers consolidés, ainsi qu'une description des principaux risques et incertitudes pour les mois restants de l'exercice.

Au nom de et pour le compte du conseil d'administration.

Frans Van Tilborg
administrateur délégué

Jan Michielsen
administrateur délégué

3. PRINCIPALES DONNEES FINANCIERES

Résultats annuels consolidés du groupe Miko	30.06.2011 KEUR	30.06.2010 KEUR	Variation 2011/2010
Chiffre d'affaires	70.158	60.746	15,49%
DA	3.638	3.581	1,58%
EBITDA	9.305	9.023	3,12%
EBIT	5.667	5.442	4,13%
Résultat financier	- 201	- 278	
EBT	5.466	5.164	5,84%
Impôts sur le résultat	- 1.248	- 1.254	- 0,41%
Bénéfice net du groupe	4.217	3.911	7,84%
Part du groupe dans le résultat	4.169	3.864	7,91%
Bénéfice net courant	4.169	3.864	7,91%
Cash-flow courant	9.055	8.698	4,11%
Nombre d'actions (base, en unités)	1.242.000	1.241.300	
Bénéfice ordinaire par action (en EUR)	3,36	3,11	7,85%
Bénéfice net courant par action (en EUR)	3,36	3,11	7,85%
Cash-flow courant par action (en EUR)	7,29	7,01	4,05%
Dividend brut (en EUR)	NA	NA	

COMPTE DE RESULTATS CONSOLIDE (KEUR)

	Disclosure	30-06-2011 (KEUR)			30-06-2010 (KEUR)		
Chiffre d'affaires				70.158			60.746
Autres produits opérationnels	8.1		1.323			1.311	
Matières premières et consommables	8.2	36.789			29.489		
Coûts des avantages du personnel	8.3	15.141			14.558		
Dépreciations et amortissements	9.1	3.533			3.517		
Autres charges opérationnels	8.1	10.351			9.052		
Total des charges			(65.813)			(56.616)	
Résultat d'exploitation avant impôts et charges financières				5.667			5.442
Charges financières nettes	8.4		(201)			(278)	
Résultat avant impôts				5.466			5.164
Impôts sur le résultat			(1.248)			(1.254)	
Résultat net du groupe				4.217			3.911
Attribuable aux intérêts minoritaires				48			47
Attribuable aux actionnaires de Miko				4.169			3.864
Résultat de base par action, attribuable aux actionnaires de Miko	9.13			3,36			3,11
Résultat dilué par action, attribuable aux actionnaires de Miko	9.13			3,36			3,11

Etat consolidé du résultat global (KEUR)

	30-06-2011 (KEUR)		30-06-2011 (KEUR)	
Résultat net		4.217		3.911
Ecart de conversion	(206)		243	
Autres résultats	86		(1)	
Résultat global		4.087		4.153
Attribuable aux actionnaires Miko	4.037		4.104	
Attribuable aux intérêts minoritaires	50		49	

BILAN CONSOLIDE (KEUR)

	Disclosure	30-06-2011 (KEUR)	2010 (KEUR)
ACTIF			
<u>Actifs non courants</u>	9.1	33.184	31.284
Immobilisations corporelles			
Immobilisations incorporelles	9.2	5.502	5.856
Actifs d'impôts différés	9.10	475	721
Clients et autres débiteurs à plus de 1 an	9.3	533	440
Total des actifs non courants		39.694	38.301
<u>Actifs courants</u>			
Stocks	9.4	21.141	17.842
Clients et autres débiteurs à moins de 1 an	9.5	32.569	22.414
Trésorerie et équivalents de trésorerie	9.6	7.314	8.598
Total des actifs courants		61.024	48.854
Total de l'actif		100.718	87.155
PASSIF			
Capitaux propres			
Capital souscrit	4	5.065	5.065
Réserves et résultat reporté	4	51.704	48.633
Ecart de conversion	4	- 76	135
Total des capitaux propres pour les actionnaires Miko		56.693	53.833
Intérêts minoritaires	4	436	413
Total des capitaux propres		57.129	54.247
Dettes à plus d'un an			
Emprunts portant intérêts	9.7	10.458	5.794
Avantages du personnel	9.9	816	802
Passif d'impôt différé	9.11	2.657	2.468
Fournisseurs et autres créditeurs non courants	9.8	982	1.005
Provisions non courantes	9.9	10	24
Total des dettes à plus de 1 an		14.923	10.092
<u>Dettes à 1 an au plus</u>			
Dettes bancaires	9.7	5.076	2.988
Autres emprunts portant intérêts	9.7	2.600	2.700
Impôts à payer	9.8	5.134	3.650
Fournisseurs et autres créditeurs	9.8	15.857	13.479
Total des dettes à 1 an au plus		28.667	22.816

Total du passif			100.718		87.155
-----------------	--	--	---------	--	--------

TABLEAU D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

(KEUR)	Capital	Réserves (*) et résultat reporté	Ecart de conversion	Intérêts minoritaires	Total
Bilan au 01/01/2010	5.065	41.939	(289)	331	47.045
Résultat de l'exercice		7.683		119	7.802
Revenu (charge), directement comptabilisé(e) dans les fonds propres. Résultat de l'exercice		(1)	424	(2)	421
Sous-total	0	7.682	422	119	8.223
Valeur du plan d'options sur titres		199			199
Achats d'actions propres		6			6
Dividende lié à 2009		(1.092)		(35)	(1.226)
Augmentation/(diminution) de la part de tiers par modification de la proportion de participation					
Bilan au 01/01/2011	5.065	48.633	135	413	54.247
Résultat de l'exercice		4.169		48	4.217
Revenu (charge), directement comptabilisé(e) dans les fonds propres. Résultat de l'exercice			(211)	5	(206)
Sous-total	0	4.169	(211)	53	4.011
Valeur du plan d'options sur titres		86			86
Achats d'actions propres		8			8
Dividende lié à 2010		(1.192)		(30)	(1.223)
Augmentation/(diminution) de la part de tiers par modification de la proportion de participation					
Bilan au 30/06/2011	5.065	51.704	- 76	436	57.129

TABLEAU CONSOLIDE DES FLUX DE TRESORERIE

	Disclosure	30-06-2011 (KEUR)	2010 (KEUR)
Activités opérationnelles			
Résultat net du groupe	1	4.169	7.683
Charges non décaissées			
Dépreciations et amortissements, réductions de valeur	1	3.533	7.516
Autres charges non décaissées		119	(161)
Impôts différés	9.10 – 9.11	435	260
Avantages du personnel	9.9	14	65
Provisions pour risques et charges	9.9	(14)	14
Ecart de conversion		75	51
(Augmentation)/diminution des clients et autres débiteurs à plus de 1 an	9.3	(93)	(122)
(Augmentation)/diminution des stocks	8.2	(3.299)	(3.192)
(Augmentation)/diminution des clients et autres débiteurs à moins de 1 an	9.5	(10.155)	(2.949)
Augmentation/(diminution) des impôts à payer et charges sociales	9.8	1.484	161
Augmentation/(diminution) des fournisseurs et autres créditeurs à plus de 1 an	9.8	(23)	15
Augmentation/(diminution) des fournisseurs et autres créditeurs à moins de 1 an	9.8	2.378	3.619
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles		(1.376)	12.960
Activités d'investissements			
Achats d'immobilisations incorporelles	9.2	(16)	(1.918)
Achats d'immobilisations corporelles	9.1	(5.473)	(11.216)
Ventes des immobilisations		5	458
Autres	9.1 – 9.2		29
Intérêts	8.4		
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements		(5.484)	(12.646)
Activités financières			
Achats d'actions propres	4	8	5
Valeur du plan d'options sur titres	4	86	199
Dividendes	4	(1.192)	(1.192)
Intérêts minoritaires	4	22	85
Autres	4		(1)
Produit d'emprunts	9.8	7.551	
Remboursement d'emprunts	9.8	(898)	(1.624)
Intérêts	8.4		
Flux de trésorerie provenant des activités financières		5.576	(2.528)
Total des flux de trésorerie	9.6	(1.284)	(2.214)

Valeurs disponibles (Trésorerie et banques) au début de l'année		8.598		10.812	
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles		- 1.376		12.960	
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements		- 5.484		- 12.646	
Flux de trésorerie provenant des activités financières		5.576		- 2.528	
Valeurs disponibles (Trésorerie et banques) à la fin du période		7.314		8.598	

INFORMATION SECTORIELLE

Au: 30/06/2011	Café (KEUR)	Plastique (KEUR)	Général (3) (KEUR)	Total (KEUR)
Ventes totales	33.322	38.156		71.478
Ventes à d'autres secteurs	(605)	(715)		(1.320)
Ventes aux clients externes	32.717	37.441		70.158
Elimination du bénéfice intersectorielle			(5)	(5)
Consolidation			(86)	(86)
Charges et produits non alloués			(138)	(138)
Ebitda (1)	3.557	5.894	(146)	9.305
Ebit (2)	2.075	3.821	(229)	5.667
Résultat financier			(201)	(201)
Impôts sur le résultat			(1.248)	(1.248)
Résultat du groupe avant intérêts minoritaires				4.217
Intérêts minoritaires				48
Résultat net				4.169

(1) Résultat opérationnel + amortissements + Réductions de valeurs sur créances commerciales

(2) Résultat opérationnel

(3) Concerne les éléments non alloués et les écritures comptables en consolidation